6.2 Previsão Inicial da Receita e Fixação da Despesa 

O Orçamento Geral do Município de Espigão para o exercício de 2023 foi 

aprovado pela Lei nº 2.597/2022, de 23/12/2022, e em seu Art. 13, estimou a receita 

do IPRAM - Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste em R$ 

8.854.611,00 (oito milhões oitocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e onze 

reais), assim como fixou a Despesa em igual valor em observância ao princípio do 

equilibrio orçamentário que visa assegurar que as despesas autorizadas não serão 

superiores à previsão das receitas na lei orçamentária anual. 

6.2.1 Receita Prevista

[...]

custear essas despesas com recursos do exercício anterior e já aproveitando o ensejo 

reforçando outras dotações que poderiam haver necessidade. 

Sendo assim, os Decreto nº 5451, de 30/01/2023,  suplementou por 

superávit financeiro o valor de R$ 31.158,47 (trinta e um mil cento e cinquenta e 

oito reais e quarenta e sete centavos), para atendimento de dotações referente 

despesas administrativas, sendo atendido especialmente as depesas correntes do 

Instituto decorrentes de serviços de pessoa Jurídica, na contratação de serviços 

contábeis, e obrigações patronais junto ao INSS, em razão da contratação

[...]

aguardam a homologação de aprovados em concurso público em andamento, para 

regularização. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
CNPJ 63.761.126/0001-07 

ESPIGÃO DO OESTE 
ESTADO DE RONDÔNIA 

32 

O Decreto de nº. 5670, datado de 21/07/2023, no valor de R$ 62.400,00 

(sessenta e dois mil e quatrocentos reais), Decreto de nº. 5726, datado de 

01/09/2023, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)  e Decreto de nº. 5832, 

datado de 08/11/2023, no valor de R$ 146.126,58 (cento e quarenta e seis mil cento 

e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), realizados por superávit 

financeiros, utilizando-se saldo da reserva administrativa, para atender demandas 

administrativas do Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste-

IPRAM, como contratação de pessoa jurídica para emissão de projeto arquitetonico

[...]

de Consultoria, para atendimento de realização de serviços de Estudos Técnicos e 

Cálculo Atuarial, Serviços de perícias médicas para atendimento das necessidades 

de concessões de eventuais aposentadorias especiais, dentre outros.  

Destaca-se o  Decreto nº. 5832, 08/11/2023, no valor de R$ 1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais) o qual trata da suplementação de saldo de 

dotações orçamentárias, mediante anulação parcial de saldo da Reserva 

Previdênciária, para custear despesas com o pagamento anual dos benefícios de 

aposentadorias e pensões, considerando que a base de cálculo dos benefícios e seus

[...]

TOTAL (VII) = (V+VI) 8.854.611,00 8.921.611,00 9.195.321,65 273.710,65 

Fonte: Anexo 12 – Balanço Orçamentário Contabilidade/IPRAM/2023 

Conforme se observa no Balanço Orçamentário, a receita realizada no 

exercício de 2023 correspondeu ao montante de R$ 9.195.321,65 (nove milhões, 

cento e noventa e cinco mil trezentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos). 

Se comparado à previsão inicial, percebe-se na quinta coluna que a receita 

realizada foi acima do previsto, com saldo superavitário de R$ 273.710,65 

(duzentos e setenta e três mil setecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).  

Fato este que merece ser destacado pelo fato do Instituto ter mudado a 

partir de janeiro de 2020, sob orientação da SPREV - Secretaria de Previdência, e 

regulamentada pela IPC – 14, os procedimentos relacionados à contabilização dos

[...]

como investimentos, porém segregado pelo atributo P, de permanente, do que já foi 

reconhecido como receita com atributo F, de financeiro. 

Na prática, ao observar a linha de receitas de Valores Mobiliários com 

previsão de receita no valor de R$ 513.193,00 (quinhentos e treze mil cento e 

noventa e três reais) consta o valor de R$ -256.114,47 de receita realizada, sendo a 

mesma resultado do resgates e rendimentos de determinado Fundo, em especial a 

aplicação existentes, indexadas ao índice de mercado IDKA – 2, os quais foram 

resgatadas para realização de realocação estratégica na carteira de investimentos,